
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE N. 1939 DEL 09/11/2020

OGGETTO: DETERMINA N. 337 DEL 27/02/2020 AD OGGETTO "PRIMA 
APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO" - RETTIFICA

La Dirigente del Settore Risorse Finanziarie

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13.12.2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2020/202; 

Richiamata altresì la deliberazione n. 71 del 119 febbraio 2020 con la quale la 
Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 
2020/2022;

   Vista la propria determinazione n. 337 del 26/02/2020 con la quale è stata applicata 
quota parte dell’avanzo vincolato corrente, così come determinato con la deliberazione della 
Giunta comunale in data 30 gennaio 2020, n. 37;

 
Preso atto che in relazione alla determina su citata, fra le richieste pervenute,  era 

stato richiesto di applicare la somma di €. 553,15 quale quota di avanzo vincolato in conto 
capitale derivante dalla mancata utilizzazione delle risorse pervenute dallo Stato 
nell’esercizio 2019 e destinate anche  ad investimenti nell’ambito del progetto “scuole 
sicure”;

Rilevato che per mero errore materiale, è stato applicato l’importo di €. 143.615,69   
quale avanzo vincolato corrente anzicchè €. 143.062,54 ed €. 553,15 quale avanzo vincolato 
in conto capitale;

Ritenuto pertanto di dover apportare le dovute correzioni all’avanzo vincolato 
applicato con la propria determina n. 337 del 26/02/2020 diminuendo l’avanzo vincolato 
corrente dell’importo di €. 553,15 e inserendo l’avanzo vincolato in conto capitale per 
l’importo di €. 553,15;

Preso atto che così come previsto all'art. 239 del d.lgs. 267/200 e s.m.i.,  per il presente 
provvedimento non necessita il parere dei revisori dei Conti;

Visto l’art. 175 comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata 
del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a 



entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-
quinquies;

Visto l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs n. 267/2000 secondo periodo che stabilisce che le 
variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal 
regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario;

Atteso che il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera del C.C. n. 105 del 29/09/2017, all'art. 
15 prevede che le variazioni di cui all'art. 175, c. 5 quater del D.lgs. 267/2000 sono di competenza del 
Responsabile del Servizio Finanziario, su proposta del Responsabile del Servizio che ha la titolarità della spesa;

Visto l’art. 239, comma 1 lett. b) punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce l’obbligatorietà dei 
pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e 
variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei 
dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, 
fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica  attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL;

DETERMINA

in relazione a quanto evidenziato nella premessa del presente atto che si richiama 
integralmente:

1. di apportare le dovute modifiche alle quote di avanzo vincolato già applicato così 
come risulta nell’allegato “A” ;

2. di confermare quant’altro previsto e determinato con la propria determina n. 337 del 
del 26/02/2020.

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / INFOCERT 
SPA

(firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267, 
si esprime il visto di regolarità contabile in relazione alla variazione (allegato A) contenuta 
nella determinazione n. 1939 del 09/11/2020.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO IMPORTO
    

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       
                                                                                                        (firmato digitalmente)



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA

TIPO VARIAZIONE: AVRF APPLICAZ. AVANZO VINCOLATO E ACCANTONATO

 

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2020  -  ESERCIZIO 2020

TITOLO 0  -  Avanzo di Amministrazione

TIPOLOGIA 001  -  Avanzo di Amministrazione d'esercizio

Categoria 04  -  Fondi vincolati

Capitolo 000101   (AAVINC) AVANZO VINCOLATO CORRENTE

Art. 000    (AAVINC) AVANZO VINCOLATO CORRENTE   (Conto finanz. E.0.00.00.00.001)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.00116 06/11/2020 46 430.507,85 429.954,70-553,15

TOTALE ARTICOLO 000 430.507,85 429.954,70-553,15

TOTALE CAPITOLO 000101 430.507,85 -553,15 429.954,70

Capitolo 000103   (AVINK) AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI            

Art. 000    (AVINK) AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI   (Conto finanz. E.0.00.00.00.001)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.00116 06/11/2020 46 2.943.613,07 2.944.166,22553,15

TOTALE ARTICOLO 000 2.943.613,07 2.944.166,22553,15

TOTALE CAPITOLO 000103 2.943.613,07 553,15 2.944.166,22

 TOTALE CATEGORIA 0 001 04 3.374.120,92 0,00 3.374.120,92

TOTALE TIPOLOGIA 0 001 5.780.717,27 0,00 5.780.717,27

TOTALE TITOLO 0 30.996.538,55 0,00 30.996.538,55

TOTALE  ANNO 2020  -  ESERCIZIO 2020 94.481.784,21 0,00 94.481.784,21


